^a In archetypo *Byzantium*, corrupte. Neque enim hic urbs, sed provinciæ designatur: et ut *Byzantium* mutato nomine Constantinopolis appellaretur, usi jam pridem receptum erat. In Africa autem celebris erat Byzacena provinciæ, in qua multa concilia circa hoc tempus habita Ferrandus diaconus in Breviario citat, puta Suffutulense c. 2; Septimunicense c. 11, etc.; Marazanense c. 44, etc.; Themitanum c. 61, etc.; Zellense seu Teleptense hoc ipso anno 418 celebratum.

^b In concilio Aquileiensi apud Ambrosium, n. 51, ipsius Ambrosii hoc fertur effatum: *Sacerdotes de laicis iudicare debent, non laici de sacerdotibus*: nec non istud num. 52: *Per hoc quoque et in hoc ipso damnandus est (Palladius) qui laicorum expectat sententiam; cum magis de laicis sacerdotes debeant iudicare*. Idem præsul epist. 21, n. 2, Valentinianum seniores laudat, quod non solum sermone, sed etiam legibus suis sanxit, in causa fidei vel ecclesiastici aliquis ordinis cum iudicare debere, qui nec munere impar sit, nec jure dissimilis. Quibus et illud addit: *Quin etiam si alius quoque argueretur episcopus, et morum esset examinanda causa, etiam hæc voluit ad episcopale iudicium pertinere*. Jam antea Constantinus imperator Cod. Th. lib. xvi, tit. 2, lege 12, anno 355, data constituerat, ne quis episcopus apud iudices publicos accusaret, sed eorum causæ aliorum episcoporum iudicio definirentur. Quam constitutionem Hilarii Pictaviensis episcopi rogatu datam Baronius putat. Certe is Confessor libello 1, ad Constantium, n. 1, enixe eum deprecatur, *provideat et decernat, ut omnes ubique iudices, quibus provinciarum administrationes creditæ sunt, ad quos sola cura et sollicitudo provinciarum pertinet, religiosa se observantia abstinant, neque posthac præsumant atque usurpent et putent se causas cognoscere clericorum*. Subinde et S. Martinus apud Treviros constitutus, Sulpitio lib. II teste, Maximo imperatori dixit, *Novum esse et inauditum nefas, ut causas Ecclesiæ iudex sæculi iudicaret*. Legenda Leonis Bituricensis episcopi et sociorum epistola a Sirmundo to. 1, concil. Gall. ad annum 454 relata, qua clericos ad examen sæculare transientes, ut sacræ legi et sacerdotali ordini contumeliosos, a sacris liminibus expulsos a cœlesti altari arcent. Specialis quidem hic notatur causa, non qua episcopi ad iudicium sæculare provocentur, sed qua in iudicio episcopali etiam laici inter episcopos iudices sedeant. Sed et hoc reprobat concilium Hispalense II, c. 9, ubi postquam indecorum esse asseruit *sæculares in ecclesia iudicare*, subdit: *In uno eodemque officio non decet dispar professio. Quod etiam divina lege prohibetur dicente Moysè: Non arabis in bove et asino simul, id est, homines diversæ professionis in officio uno non sociabuntur*.

^c Supple iudicio. Ivo p. 16, cap. 12, velut ex Cahilonensi concilio, c. 6, laudat hoc decretum: *Quando*

Agregatione collegitur. Sedent publicani homines, et auditur episcopus, et ^e talibus quid fas non est facientibus vobis auditur. Illud quoque quis non rideat, immo non doleat; cum taliter ecclesiasticam videat regulam ^f titubare, et vigorem canonum ad hoc esse dejectum? Quando hoc et ubi factum docetur? exemplum quæ ætas meminit, quis sacerdos audivit? cum fuerint innumeri, qui, amplissimis abdicatis honoribus, ita potentiam refutaverint sæcularem, ut vel minimi nominis clerici ^g maluerint sustinere, nec aliquid prioris dignitatis ambitu iudicari, et cede iudicibus vera et certa præscriptio. Quid vultis de consensu iudicem laicorum? vel clerici, qui hoc solum nomen sine pristinas ne sæcularitates gloria erube-

^B ea quæ canonica sunt ventilantur, vel quando regularia ventilantur, neque aliquos laicos nisi religiosos interesse oportet, et nisi hos tantummodo, qui in propria appellantur persona. Ubi laici, ne ecclesiasticis iudiciis intersint, non sine exceptione prohibentur.

^d In vulgatis, *temoniarum*: restituendum fuisse *temoniarum* non ambiget, qui vocis huius potestatem perspectam habuerit. *temoniarum* mentio fit Cod. Th. lib. vi, tit. 4, leg. 21, et lib. vii, tit. 18, leg. 3. Eorum munus inter sordida censebatur, ut liquet tum ex his Arcadii imp. Cod. Th. lib. vi, tit. 26, leg. 11: *Quamvis innumeris legibus scripturarum gloria decoretur, jubemus tamen ut primo sit eorum securæ possessio ab omnibus sordidit munioribus... nec ullam temonis patiatur injuriam; tum ex illis Constantini imp. ibid. tit. 55, leg. 3: Quibus omnibus condonamus ne exactorem vel turmariorum, quos capitularios (quia censum exigunt capitum) vocant, curam subtrant; vel obsequium temoniarum: sed maxime ex dictis Arcadii ibid. lib. xi, tit. 16, leg. 14: Eos qui ibidem peragendis signandisque responsis nostræ mansuetudini obsecundant, omnium vilium munerum ac totius capitulariæ, sive ut rem, quam volumus intelligi, communi denuntiatione signemus, temoniaræ functionis fieri jubemus exsortes. Quocirca temonarii commune est vectigalia exercentibus atque exigentibus vocabulum. Hinc Tillemontius episcopum illum, de quo Zosimi sermo est, non secus atque Paulum Cataquensem, cuius Augustinus epist. olim 124, nunc 96, n. 2, meminit, vectigalium fuisse censet redemptorem, Ideoque huiusmodi hominum subditum esse examini, quo æquiores possent episcopi de illo ferre sententiam, aut fraudes lisco factas Ecclesiæ non probari palam facerent. Quamquam Carthaginensi in concilio can. 13 cautum jam fuerat, *ut episcopi et presbyteri et diaconi vel clerici non sint conductores, neque procuratores; neque ullo turpi vel inhonesto negotio victum quærant: quia respicere debeant scriptum esse: Nemo militans Deo, implicat se negotiis sæcularibus*. Sed aliquem, qui antequam in clerum promoveretur, hæc munia exercuisset, hic notari nihil repugnat.*

^e Legendum ni fallor, et a talibus, quod fas non est, patientibus vobis auditur.

^f Verbi titubare idem usus cernitur in his Zosimi epist. 13, n. 1, ubi de sede sua dicit: *Nec patitur aliquid privilegii aut aliqua titubare aura sententiæ*.

^g Hunc locum, qui mancus in multis aut mendosus est resarciri sic liceret: *ut vel minimi nominis clerici honore jacturam maluerint sustinere, nec a laicis prioris dignitatis ambitu iudicari. Ecce iudicibus vera et certa præscriptio. Quid vultis de consensu iudicem laicorum? vel clerici, qui hoc solum nomen sine pristina sæcularitatis gloria erubescitis audire? Quid vultis, certe indulgetis, etc.*

cit audite. Quid vobis, certe indulgete si dicam, cum A ferre qui arguit. Unde hoc invicem scriptum ad iudicaturi cum talibus consiletis?

2. Illud autem non nobis præmittendum videtur, præsertim cum hoc nulla acerbitas fecerit iudiciorum, nullus ordo meminert, ut quærendi adversarium suum alicui necessitas imponatur, et ad iudicium deducendi; cum ille ultro se debet a in-

vestram transmisimus charitatem per fratrem et coepiscopum nostrum Numunianum. Bene valete, fratres, et ad latus: XVI kalendas Decembris (Anno 418, Novemb. 16), Honorio XII et Theodosio VIII consulis augustis.

^a Inmo ipse accusator, si intra tempus legibus præscriptum adesse neglexerit, mulctatur Cod. Th. lib. IX, tit. 36, et concilium Carthaginiense III, can. 7

episcopi accusatorem, qui causæ dicendæ præscriptis diebus defuerit, a communione removet.

APPENDIX

AD OPERA S. ZOSIMI PAPÆ.

NOTITIA

SCRIPTORUM NON EXSTANTIUM, QUÆ AD ZOSIMUM PAPAM ATTINENT.

(D. Coustant. Epist. Rom. Pont. tom. I.)

I.

Hic recolare satis est Pelagii litteras una cum libello fidei ipsius, necnon epistolâ Praylii Hierosolymitani episcopi ad Innocentium missas, sed eo defuncto successori illius Zosimo redditas, nec opus est repetere, quæ de illis ad calcem epistolarum Innocentii disse-

II.

2. Innocentio pontifice, ut jam observavimus, Cælestius Carthagine accusatus, ibique communione ecclesiastica privatus, ab hac sententia credidit appellandum. Sed appellatione sua neglecta (Mar. Merc. Common., c. 1), Ephesum primum, ubi presbyterii locum per obreptionem petiit, tum Constantinopolim contendit. Tandemque fere post sexennium Romam se conferens, Zosimo pontificatum ineunti libellum obtulit, ab eoque petiit audiri. Hoc in libello cum fidem suam a Trinitate unius deitatis ad mortuorum resurrectionem, qualis futura est, explicuisset, ubi ad id, de quo agebatur, ejus pervenit sermo, præmisit: Si quæ vero præter fidem questiones natæ sint, de quibus esset inter plerisque contentio, non ego quasi auctor alicujus dogmatis delibuit hoc auctoritate statui, sed ea quæ de Prophetarum et Apostolorum fonte suscepti, vestri apostolatus offerimus probanda esse iudicio; ut, si forte ut hominibus quispiam ignorantia error obrepserit, vestra sententia corrigatur. Eodem in libello, teste Augustino lib. de Gratia Christi c. 33, Cælestius parvulus et baptizari in remissionem peccatorum confessus est, et negavit ullum habere originale peccatum. Ipsa verba, quibus id professus est, idem Doctor lib. de Pese. Orig. c. 5 et 6 refert in hunc modum: Infantes autem baptizari in remissionem peccatorum, secundum regulam universalis Ecclesiæ et secundum Evangelii sententiam confitemur: quia Dominus statuit regnum cælorum non nisi baptizatis posse